(4) Las despenas. Tenetur tamen in eis compensare fructus, quos percepit, vid. L. 40. tit. 28. part. 3. & quæ ibi dixi.

(5) Aquel que tiene. Idem die, si debitor faciat, ut supra in princip. hujus leg. Si tamen istas melioraciones faceret alius, ad quem res pervenit, non venient in hypotheca tales melioraciones factæ a tertio possessore, ad quem ex titulo emptiois, simili res pervenit, ut dixi supra in gloss. super verbo, en buena fe, & notat etiam Jalon. in leg. creditor. 1. ff. si certum petatur.

(6) O se acrece. Adde L. si fundus in princ. ff. eod. ubi & Bald. quod procedit hoc, etiam si ipse debitor adficiat fundo pignorat limitato per consilia, alium fundum, ut in leg. cum fundus, ff. de legat. 2. quod forte potest limitari: nisi sub mentura iugerum, seu alias, fundus fuerit pignorat, ut in leg. 6. supra eod. & ibi terti. & faciunt notata per Paul. de Cast. in leg. si servum, §. si modus, ff. de actio. empt. & adde ad istam leg. si convenerit, §. si nuda, ff. de pign. actio. ubi Bart. inducit ad questionem de regno augmentato, quibus legibus regi debet, & Angel. in dic. leg. si fundus, in princ. Inducit ad questionem de immunitate præbita alicui collectis, an extendatur ad novas collectas, quæ imponuntur ratione guerræ? De qua per Bald. & Docto. in leg. ex toto, ff. de legat. 1. & ad prædicta, quæ in principio hujus gloss. dixi de fundo adjecto, adversari videntur quædam dicta commentariis consuetudinum Parisiensium, fol. 16. col. 2. & 3. volentis hæc augmentata solum prodesse proprietario, quando veniunt ex causa voluntaria, & accidentalit, & non ab existenti causa. Sed pro dicto Bald. multum militat dic. leg. cum fundus.

(7) Avenidas. L. si fundus, in princ. ff. eod. de qua ista lex sumpta est, loquitur in alluvione, quod est incrementum latens: ista tamen lex vult, quod procedat

etiam si impetu fluminis sit adjectum, juxta id etiam, quod habetur in §. præterea, insi. de rerum divi. & in leg. 25. tit. 28. part. 3. & quæ ibi dixi.

L E X XVI.

Fructus per debitorem rem tenentem seminati, vel apud eum concepti ad quemcumque, quocumque titulo res vadat, remanent sicut res ipsa pignori obligati, sed si apud eum cui res fuit alienata inveniunt, vel concipiuntur, non sunt creditori pignori obligati. Hoc dicit.

(1) Si aquel. Prosequitur dicta Azo. C. eod. in summa, versic. item intendetur.

(2) Los frutos. Intellige etiam si ab emptore percipiuntur, nam si extant, agetur hypothecaria pro eis, ut in leg. 1. §. cum prædium, & ibi gloss. in parte consumptos, ff. eod. & in gloss. fin. & ibi notat Bald. vid. Salicet. in leg. quamvis, C. in quibus casu. pign. vel hypo. taci. contra.

(3) Enagenada la cosa. Si ergo debitor non transulit dominium prædii mihi obligati in alium provenit, tamen prædium ad bonæ fidei possessorem, & ille servit fructus, & eos procedit, dabitur mihi hypothecaria pro fructibus: nisi consumpti sunt, ut in leg. 1. §. cum prædium, ff. eod. & L. in præditi, ff. in quibus casu. pign. vel hypo. taci. cont. & tenet Azo. ubi supra, & satis probatur hic.

(4) Los frutos. De jam perceptis intellige, licet extant: si vero pendeant, veniunt in hypothecaria, sicut & res de qua percipiuntur, ut in leg. si fundus, §. in vendicatione, versic. interdum, ff. de pign. & ibi gloss. fin. per leg. fructus, ff. de rei vendic.

L E X XVII.

Contrahens cum debitore, quod det sibi aliquam rem in pignus usque ad certam diem, vel sub aliqua conditione, non potest petere, ut ante diem, vel conditionem adimpleat, quod promisit, donec veniat dies, vel extet conditio: sed si creditor timeat de fuga, vel recessu debitoris potest petere, ut det, aut recitatem se sibi præstet. Hoc dicit.

(1) Tomando. Prosequitur dicta Azo. C. eod. in summa, col. 3. versic. intenditur hypothecaria efficaciter, & adde L. grege, §. qui sub conditione, & L. quæstium, ff. eod. cum gloss. ibi.

L E Y XVIII.

Que cosas ha de prouar, aquel que dize que fue alguna cosa obligada a peños, si aquel que la tiene la niega.

Demandando vn ome a otro alguna cosa en juyzio, diziendo que aquella cosa que el tiene, que fuera a el empeñada, nombrando aquel que gela empeñara; si aquel a quien haze la demanda, niega el empeñamiento, o dize que aquel que nombro que gela empeñara, que non auia poder de lo fazer; entonces este demandador tenudo es, de prouar dos cosas. La vna, que gela empeñaron. La otra, que a la razon del empeñamiento, que era aquella cosa suya (1) de aquel, que

Ley 14. tit. 8. lib. 2. Recop.

puede demandar que gela den por peño, fasta que cumpla la condicion, o que venga el dia que señalaron. Pero si aquel que tomo la cosa en peños, se remiere (2) del que gela empeño, que se yra (3) de aquella tierra a otra, bien le puede demandar que gela de; o que le de tal seguridad, de que sea seguro, que a la razon que se cumpliere la condicion, o viniere el dia cierto, que gela de.

Partida V.

(2) Se remiere del. Intellige si causa suspitionis superuenit de novo talis, quæ non erat tempore contractus, vel si eam ereditor ignorabat, secundum Bart. in dist. leg. quæstium, per tex. in leg. fin. versic. si quoque, C. de sponsa. & tene menti istud dicit. Bart. in hoc quod dicit, si tempore contractus, ereditor ignoravit causam suspitionis, & vid. dicit. Alex. consili. 19. volum. 3. ad fin. incip. viso processu capture.

(3) Que se yra. Qui forte rem esportaret pignoratam, & idem si jam recessit, & esset timor alportationis.

(4) Demandar. Adde L. quæstium, iuncta gloss. ff. de pigno. & est ad decisionem quæstionis, quam per istas leges decidit Roderi. Suarez in repr. cusjstam L. ordinamenti, quam legit sub repetitione L. post rem iudicatam, ff. de rei iudic. fol. 136. colum. 3. & 4. quam vid. nam est decisio notabilis.

L E X XVIII.

Si creditor petat pignus a tertio: & ipse tenens negat: si ipse probat pignoris constitutionem, & debitoris dominium: vel habuisse potestatem pignorandi, recuperabit illud: si tamen tenens, offerat ei debitum, tenetur recipere, & actiones quas contra debitorem habet, ei cedere. Hoc dicit.

(1) Soya. Adde L. ante omnia, ff. de probat. & leg. si superatus, & leg. & equa nondum, §. quod dicitur, ff. de pigno. & leg. cum res, ubi gloss. C. qua res pig. ob. po. siue probetur de dominio directo, vel utili sufficiet, ut in leg. tutor. §. fin. ff. de pig. act. L. lex veltigali, ff. de pig. imò & sufficiet probare ipsum fuisse quasi dominum, hoc est cum titulo, & bona fide possedisse, ita quod habebat publicanam, ut in leg. si ab eod. ff. de pig. gloss. in leg. si rem alienam, & in leg. rem alienam, ubi per Bart. ff. de pign. act. ubi Bart. dicit, debere intelligi, quod in ista lege & similibus, habetur quando ereditor egit hypothecaria utili, vel directa. Si tamen ageret interdito salviano, tunc sufficiet probare possessionem debitoris, ut in leg. 1. & ibi notatis, C. de salvia. interdi. & ff. eod. leg. 1. ubi & Bart. & Angel. Aret. in §. in seroiana, colum. 5. insi. de act. & adverte quia ista procedunt, quando agitur contra tertium possessorem, & isto casu loquitur ista lex partitatur, nam si ageretur hypothecaria contra principalem debitorem, sufficiet probari, quod debitor bona fide possidebat tempore obligationis, ut notat gloss. & ibi Bart. in dist. leg. cum rei, non enim tunc post debitor referre questionem domini, vel alicujus juris, & attende, quod in casu quo agitur contra tertium possessorem, Bart. indistincte vult in dist. leg. rem alienam, col. antepen. in medio, quod five iste tertius possessor habeat titulum a debitore, five non habeat, & five habeat titulum lucrativo, vel oneroso, necesse habeat ereditor probare dominium, vel quasi dominium, ut dictum est. Idem tamen Bart. in dist. leg. cum rei, ad finem, fuit in hoc sibi contrarius, & distinguit, quod aut extraneus possessor haber causam a debitor lucrativam, & tunc idem sit dicendum, ac si ageretur contra debitorem principalem: focus tamen ef-

fer, si haberet causam onerosam a debitore, quia tunc probandum esset de dominio; ut dictum est argumentum L. apud celsum, §. de auctoris, ff. de doli excep. si vero extraneus possessor non haber causam ab ipso debitore, tunc oportebit probari per ereditorem debitorem fuisse dominum: vel tempore obligationis bona fide, & titulo possedisse: & non solum Bart. fuit in hoc puncto varius, imò & gloss. variarunt, ut patet ex gloss. in §. item seroiana, insi. de act. & in leg. usucapio, C. de pig. in gloss. magna, & in authent. de triente, & semis, §. illud quoque, colla. 4. in gloss. qua incip. rei vendi. & in leg. si superatus, ff. de pig. ubi indistincte voluerunt necesse esse probari de dominio debitoris, alibi vero gloss. voluit sufficere, si probetur, quod tempore obligationis debitor possidebat bona fide, ut dicit gloss. in dist. leg. rem alienam, prout in aliquibus libris deficit, ibi verbum cum titulo, quia ea, quæ bona fide possidemus in bonis nostris esse videntur, L. bonorum, ff. de verb. sig. & idem voluit gloss. in dist. leg. cum rei, & istam opin. firmat Ang. Aret. in dist. §. item seroiana, subdens, quod ista opin. servatur in practica, & istam contrarietatem perpendit collector decisionum consilii Neapo. decif. 383. ubi subdit, quid in dist. consil. hactenus obserbatum sit in practica, Spec. etiam tit. de obli. & sola. §. 1. colum. 10. vers. sed quando dicitur esse in bonis, & vers. si quid si proba. disputat istam positionem: & tandem concludit, quod si tertius possessor utitur jure debitoris, ut quia pretendit causam ab eo, sufficiat probare debitorem rem obligatam possedisse tempore obligationis: quia sicut hoc sufficiet contra debitorem, sic & contra habentem causam ab eo, & suo jure utentem. Si vero non utatur jure debitoris, non sufficiet probatio solius possessionis debitoris, & sic tertius possessor erit absolvendus, & in istam sententiam. Spec. inclinare videtur Bart. in dic. §. illud quoque, dum se remittit ad dist. Spec. in loco allegato. Idem tamen Spec. tit. de pig. §. 1. colum. 5. versic. sed queritur, aliter dicit, asserens nulla leg. cavere, quod quando habens simplicem rem possessionem eam obligat, nascatur hypothecaria, quia vix etiam hoc in publiciana conceditur, ut in dist. leg. si ab eo. & tandem dicit attendenda esse, quæ notat in loco superius allega. Joan. And. in addi. ad Spec. in dist. vers. sed queritur, ponit etiam varias opin. & in tit. de oblig. & sola. col. 10. vers. item pone in addi. super parte obligata, ponit ad litteram dicta Jac. de Aret. in quæstione sua, quæ incipit, Tirtius accepit in fin. & ibi plene disputat hanc questionem arguens ad partes, & solvit, quod si debitor possessionem quæsit cum titulo, sufficiat ereditori agenti hypothecaria, per dist. leg. si ab eo. & leg. si inter, §. 1. ff. de pigno. si vero sine titulo, tunc si agit hypothecaria, male agit, non aliter probans de dominio debitoris: si tamen agit ad possessionem, & tunc si debitor poterat talem possessionem, advocare, ut dicitur in leg. 2. ff. de condi. tritic. & C. unde vi. vid. leg. fin. vel alio simili iudicio, & quia tunc non videtur perdit possessio, sed apud alium est eadem, quæ fuit debitoris, poterit agere sicut, & posset contra de-